
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.247 49Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 2020

CONSIDERANDO o falecimento do Servidor Edilson Silva dos Santos, Ar-
quiteto, ocorrido no dia 04/06/2020;
CONSIDERANDO os relevantes serviços executados por Vossa Senhoria à 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, bem como à sociedade paraense;
R E S O L V E:
I – Declarar Luto Ofi cial por 03 (três) dias, no âmbito da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, em sinal de 
reconhecimento e de pesar pelo falecimento do Servidor Edilson Silva dos 
Santos, ocorrido em 04/06/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a 04/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 551845

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 24/2020
Objeto: Fornecimento de energia elétrica e execução de obras e serviços 
de engenharia para adequações do Sistema de Mediação para Faturamento 
(SMF) para migração estimada de 148 (cento e quarenta e oito) Unidades 
Consumidoras, existentes e pré-selecionadas pela COSANPA, do Ambien-
te de Contratação Regulado (ACR) para o Ambiente de Contratação Livre 
(ACL) e gestão junto a CCEE.
Valor Global: O Preço da Energia Contratada será considerado de forma a 
estabelecer o percentual de [16,17%] de economia garantida (EG) para a 
CONTRATANTE no comparativo do Mercado Livre em relação aos custos do 
Mercado Cativo de Energia.
Data da Assinatura: 04/06/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Kroma Comercializadora de Energia Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 551599

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 093/2020 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE INTERINA, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatu-
tárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2020/303523, refe-
rente a substituição do titular da Célula Executiva de Material e Patrimônio 
– CEMAP, JOSÉ ROBERTO GONÇALVES LOBATO, matrícula nº 55589902/1, 
no período de 06/05/2020 a 04/06/2020, por motivo de Férias;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Auxiliar Administrativa RAIMUNDA DA CONCEIÇÃO SAN-
TOS, Matrícula nº 3190765/1, para responder pela CEMAP, no período aci-
ma citado.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 06.05.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de junho de 2020.
MONIQUE ANTUNES DA COSTA
Diretora Presidente Interina

Protocolo: 551755
PORTARIA N.º 094/2020 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE INTERINA, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatu-
tárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2020/385304, re-
ferente a substituição do titular da Célula Executiva Orçamentária e Fi-
nanceira – CEOFI, JULIANA CEZÁRIO DE ALMEIDA RODRIGUES, matrícula 
nº 57497056/1, no período de 04/06/2020 a 26/10/2020, por motivo de 
Licença Maternidade;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Contadora SUELY DE FÁTIMA PIMENTA DE ARAÚJO, Matrí-
cula nº 5711657/1, para responder pela CEOFI, no período acima citado.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 04.06.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de junho de 2020.
MONIQUE ANTUNES DA COSTA
Diretora Presidente Interina

Protocolo: 551756

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na Portaria nº 165/2020, de 01/06/2020, publicada 
no DOE nº 34.241, de 02/06/2020, ONDE SE LÊ: período de 18/05/2020 
a 18/06/2020, LEIA-SE: período 18/05/2020 a 16/06/2020.

Protocolo: 551676

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
PORTARIA N°.166/2019 – GABINETE, 27 de Junho de 2019,
Publicada no DOE n° 33926 de 28/06/2019, referente à Concessão de 
Férias doo mês de julho do servidor LUIZ AUGUSTO DE MORAES RAYOL, 
Matrícula 5941899/1
Onde se lê: Período de Gozo 19/08/2019 a 17/08/2019.
Leia-se: Período de Gozo 19/08/2019 a 17/09/2019.

Protocolo: 551667

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.050, DE 04 DE JUNHO DE 2020 - EMENTA: 
Designa colaboradores para operacionalização do Sistema de Cotação Ele-
trônica de Preços. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento des-
ta empresa; CONSIDERANDO o Decreto nº 2.168, de 10/03/2010, que 
instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da Admi-
nistração Pública Estadual; CONSIDERANDO a Resolução nº 001, de 16 
de março de 2010, da Câmara de Custeio; CONSIDERANDO os incisos I 
e II e §3º do art. 29 da Lei Federal nº 13.303, de 30/06/2016; e CON-
SIDERANDO o Decreto nº 2.314, de 27/12/2018, que alterou o Decreto 
nº 2.168, de 10/03/2010, que adaptou o Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços no âmbito da Administração Pública Estadual à Lei Federal nº 
13.303, de 30/06/2016. CONSIDERANDO processo n° 2020/381349. R 
E S  O L V E: Art.1° Revogar a Portaria-Presi n° 015, de 29 de janeiro 
de 2020. Art.2º Designar os colaboradores abaixo indicados para com-
por a equipe de compras para uso do Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços: 1- HOMOLOGADORES: BIANCA HELENA BARBOSA CARDIAS, ma-
trícula nº 5946659, CPF: 012.332.842-07; e INÊS DE FÁTIMA RAMOS 
ALVES, matrícula nº 5487285, CPF: 170.060.402-30. 2- COORDENADO-
RES: BIANCA HELENA BARBOSA CARDIAS, matrícula nº 5946659, CPF: 
012.332.842-07; e INÊS DE FÁTIMA RAMOS ALVES, matrícula nº 5487285, 
CPF: 170.060.402-30. 3- APOIO: MARIA SUELY DE ALMEIDA CRUZ, matrí-
cula nº 3245128010, CPF: 088.655.072-68; REGINA JUSTINO DOS REIS, 
matrícula nº 3245306014, CPF: 155.141.022-20; e ANA CRISTINA LIMA 
DE ALMEIDA, matrícula nº 3245110, CPF: 056.660.662-34.Art.3º Esta 
portaria entrará e vigor a partir desta data, revogando-se as disposições 
em contrário, em especial a Portaria-Presi n° 015, de 29 de janeiro de 
2020. Art. 4º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presi-
dência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará, 04 de junho de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.

Protocolo: 551613

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA Nº. 108/2020-GAB/DPG, DE 03 DE JUNHO DE 2020.
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no sistema 
e-protocolo sob o nº 2020/374994;
RESOLVE: REVOGAR, a pedido, a contar de 04 de junho de 2020, a POR-
TARIA Nº. 357/2019 GAB/DPG, de 06.12.2019, publicada no D.O.E. nº 
34.054, de 10.12.2019, que designou a defensora pública BIA ALBUQUER-
QUE TIRADENTES para atuar na 1ª Defensoria Pública Cível de Breves, 
com o consequente retorno à sua titularidade, na 1ª Defensoria Pública de 


